CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 101/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento
Interno, que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações:

- Considerando a resposta enviada a esta Vereadora através do Ofício
do Gabinete do Prefeito nº 466/2023 (cópia em anexo), em que o prazo final para a
execução do recurso enviado pela SES, proveniente da Resolução nº 7924, de
10/12/2021, depositados em 31/12/2021, se encerra em 31/12/2024, requeiro:

1- As metas previstas na legislação e instruções da SES enviadas no
final de 2022 foram cumpridas? Quais são essas metas?

2- O Plano de Ação foi realizado, apresentado ao Conselho Municipal
de Saúde?

3- Cópia do relatório de apreciação e deliberação expedida pelo
Conselho Municipal de Saúde.

4- O importe de R$106.339,17 autorizado pela Resolução acima citada
foi aplicado na Assistência de Pessoas com Deficiência do SUS?

5- Cópia da documentação comprobatória da execução. tais como
empenhos, contratos e outros.

Aproveito a oportunidade para reafirmar que é de suma importância a
aplicação deste recurso para o fomento da rede pública de cuidados à pessoa com
deficiência do SUS, apresento meus cumprimentos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 13 de setembro de 2024.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
- Vereadora -